
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 국가보훈 관리 및 지원

단위: 호국정신함양 선양사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 57,649,065 56,969,951 679,114

국 33,122,242 33,271,637 △149,395

균 1,469,562 1,469,562 0

도 5,512,488 5,565,268 △52,780

시 17,544,773 16,663,484 881,289

국가보훈 관리 및 지원 1,376,053 1,376,053 0

도 187,200 187,200 0

시 1,188,853 1,188,853 0

호국정신함양 선양사업 지원 1,376,053 1,376,053 0

도 187,200 187,200 0

시 1,188,853 1,188,853 0

보훈관련 행사 추진 및 단체 관리 38,220 38,220 0

201 일반운영비 14,080 14,020 60

01 사무관리비 7,080 7,020 60

◐일반수용비 7,080 7,020 60

ο 보훈 및 현충시설 관리 운영 3,400 3,340 603,400,000원

202 여비 540 600 △60

01 국내여비 540 600 △60

◐절감액 △60 0 △60-60,000원

지역사회복지 기반조성 및 지원 4,952,873 4,801,767 151,106

국 605,316 619,226 △13,910

균 1,469,562 1,469,562 0

도 264,882 264,882 0

시 2,613,113 2,448,097 165,016

지역복지사업 지원 4,946,873 4,795,767 151,106

국 605,316 619,226 △13,910

균 1,469,562 1,469,562 0

도 264,882 264,882 0

시 2,607,113 2,442,097 165,016

사회복지관련 사업지원 547,933 382,917 165,016

201 일반운영비 23,980 23,600 380

01 사무관리비 23,980 23,600 380

◐일반수용비 4,980 4,600 380

ο 사회복지관련 업무추진 4,980 4,600 3804,980,000원

202 여비 3,420 3,800 △380

01 국내여비 3,420 3,800 △380

◐절감액 △380 0 △380-380,000원

307 민간이전 352,833 337,817 15,016

03 민간단체법정운영비보조 101,317 95,317 6,000

◐사회서비스원 운영비 지원 6,000 0 6,0006,000,000원

11 사회복지사업보조 239,516 230,500 9,016

◐사회복지사 보수교육비 지원 9,016 0 9,0169,016,000원

- 1 -



부서: 주민복지과

정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원

단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 156,500 6,500 150,000

01 시설비 155,420 6,500 148,920

◐전북 사회서비스원 리모델링

148,920 0 148,920150,000,000원*99.28%

03 시설부대비 1,080 0 1,080

◐전북 사회서비스원 리모델링

1,080 0 1,080150,000,000원*0.72%

주민생활지원서비스 업무 지원 34,958 34,958 0

201 일반운영비 18,458 17,958 500

01 사무관리비 18,458 17,958 500

◐일반수용비 12,938 12,438 500

ο 주민복지 업무추진 3,260 2,760 5003,260,000원

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

◐절감액 △500 0 △500-500,000원

사회복지보조 등 사회복무요원 관리(보조) 605,316 619,226 △13,910

국 605,316 619,226 △13,910

301 일반보전금 605,316 619,226 △13,910

국 605,316 619,226 △13,910

08 사회복무요원보상금 605,316 619,226 △13,910

◐봉급 537,667 549,749 △12,082537,667,000원

국 537,667 549,749 △12,082

◐교통비 54,842 56,074 △1,23254,842,000원

국 54,842 56,074 △1,232

◐피복비 12,807 13,403 △59612,807,000원

국 12,807 13,403 △596

지역사회서비스 혁신사업 1,791 1,791 0

201 일반운영비 1,179 1,111 68

01 사무관리비 1,179 1,111 68

◐급량비 568 500 68568,000원

202 여비 612 680 △68

01 국내여비 612 680 △68

◐절감액 △68 0 △68-68,000원

국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원 29,544,197 30,000,512 △456,315

국 23,183,041 23,419,326 △236,285

도 2,766,568 2,819,588 △53,020

시 3,594,588 3,761,598 △167,010

복지 통합조사 26,845 26,845 0

복지급여 신청자 통합조사 관리 26,845 26,845 0

201 일반운영비 20,041 19,285 756

01 사무관리비 9,833 9,077 756
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원

단위: 복지 통합조사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐일반수용비 3,156 2,400 756

ο 통합조사 업무추진 3,156 2,400 7563,156,000원

202 여비 6,804 7,560 △756

01 국내여비 6,804 7,560 △756

◐절감액 △756 0 △756-756,000원

국민기초생활 보장 25,390,153 25,357,998 32,155

국 19,972,164 19,977,429 △5,265

도 2,509,383 2,486,049 23,334

시 2,908,606 2,894,520 14,086

희망복지지원단 업무지원 8,965 8,815 150

201 일반운영비 5,995 5,515 480

01 사무관리비 5,995 5,515 480

◐일반수용비 2,175 1,695 480

ο 희망복지지원 업무추진 사무용품 구입

2,175 1,695 4802,175,000원

202 여비 2,970 3,300 △330

01 국내여비 2,970 3,300 △330

◐절감액 △330 0 △330-330,000원

긴급복지(보조) 1,293,501 1,266,441 27,060

국 1,034,801 1,013,153 21,648

도 103,480 101,315 2,165

시 155,220 151,973 3,247

301 일반보전금 1,293,501 1,266,441 27,060

국 1,034,801 1,013,153 21,648

도 103,480 101,315 2,165

시 155,220 151,973 3,247

01 사회보장적수혜금 1,293,501 1,266,441 27,060

◐긴급복지 지원사업 1,293,501 1,266,441 27,0601,293,501,000원

국 1,034,801 1,013,153 21,648

도 103,480 101,315 2,165

시 155,220 151,973 3,247

긴급복지 지원사업 1,770 1,920 △150

202 여비 1,350 1,500 △150

01 국내여비 1,350 1,500 △150

◐절감액 △150 0 △150-150,000원

생계급여(보조) 23,100,827 23,200,747 △99,920

국 18,480,661 18,560,597 △79,936

도 2,310,083 2,320,075 △9,992

시 2,310,083 2,320,075 △9,992

301 일반보전금 23,100,827 23,200,747 △99,920

국 18,480,661 18,560,597 △79,936

도 2,310,083 2,320,075 △9,992

시 2,310,083 2,320,075 △9,992
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 23,100,827 23,200,747 △99,920

◐국민기초수급자 생계급여 23,100,827 23,200,747 △99,92023,100,827,000원

국 18,480,661 18,560,597 △79,936

도 2,310,083 2,320,075 △9,992

시 2,310,083 2,320,075 △9,992

해산장제급여(보조) 181,268 179,549 1,719

국 145,014 143,639 1,375

도 18,127 17,955 172

시 18,127 17,955 172

301 일반보전금 181,268 179,549 1,719

국 145,014 143,639 1,375

도 18,127 17,955 172

시 18,127 17,955 172

01 사회보장적수혜금 181,268 179,549 1,719

◐국민기초수급자 해산장제급여 181,268 179,549 1,719181,268,000원

국 145,014 143,639 1,375

도 18,127 17,955 172

시 18,127 17,955 172

코로나-19 생활지원비(보조) 103,296 0 103,296

국 51,648 0 51,648

도 30,989 0 30,989

시 20,659 0 20,659

301 일반보전금 103,296 0 103,296

국 51,648 0 51,648

도 30,989 0 30,989

시 20,659 0 20,659

01 사회보장적수혜금 103,296 0 103,296

◐코로나-19 생활지원비 지원(추경전 사용승인)

50,637 0 50,63750,637,000원

국 31,648 0 31,648

도 18,989 0 18,989

◐코로나-19 생활지원비 지원 52,659 0 52,65952,659,000원

국 20,000 0 20,000

도 12,000 0 12,000

시 20,659 0 20,659

저소득층 자활사업 지원 4,127,199 4,083,151 44,048

국 3,210,877 3,175,638 35,239

도 257,185 253,661 3,524

시 659,137 653,852 5,285

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(보조) 3,110,688 3,071,847 38,841

국 2,488,551 2,457,477 31,074

도 248,855 245,748 3,107

시 373,282 368,622 4,660

307 민간이전 2,901,688 2,862,847 38,841

국 2,321,351 2,290,277 31,074

도 232,135 229,028 3,107

시 348,202 343,542 4,660
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 자활사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 2,901,688 2,862,847 38,841

◐자활근로사업(위탁기관) 2,901,688 2,862,847 38,8412,901,688,000원

국 2,321,351 2,290,277 31,074

도 232,135 229,028 3,107

시 348,202 343,542 4,660

자활장려금(보조) 44,724 39,517 5,207

국 35,779 31,614 4,165

도 3,578 3,161 417

시 5,367 4,742 625

301 일반보전금 44,724 39,517 5,207

국 35,779 31,614 4,165

도 3,578 3,161 417

시 5,367 4,742 625

01 사회보장적수혜금 44,724 39,517 5,207

◐자활장려금 44,724 39,517 5,20744,724,000원

국 35,779 31,614 4,165

도 3,578 3,161 417

시 5,367 4,742 625

국민기초생활보장급여지원 0 532,518 △532,518

국 0 266,259 △266,259

도 0 79,878 △79,878

시 0 186,381 △186,381

저소득층 미세먼지 마스크 보급(보조) 0 532,518 △532,518

국 0 266,259 △266,259

도 0 79,878 △79,878

시 0 186,381 △186,381

301 일반보전금 0 532,518 △532,518

국 0 266,259 △266,259

도 0 79,878 △79,878

시 0 186,381 △186,381

01 사회보장적수혜금 0 532,518 △532,518

◐저소득층 미세먼지 마스크 보급 0 532,518 △532,5180원

국 0 266,259 △266,259

도 0 79,878 △79,878

시 0 186,381 △186,381

장애인복지증진 18,249,754 18,200,488 49,266

국 9,268,173 9,167,373 100,800

도 2,293,838 2,293,598 240

시 6,687,743 6,739,517 △51,774

재가 장애인 복지증진 4,570,882 4,521,616 49,266

국 665,787 564,987 100,800

도 859,329 859,089 240

시 3,045,766 3,097,540 △51,774

장애인체육관 운영 80,000 232,334 △152,334

307 민간이전 80,000 232,334 △152,334

10 사회복지시설법정운영비보조 80,000 232,334 △152,334

- 5 -



부서: 주민복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 재가 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐장애인체육관 운영(체육청소년과로 이관)

80,000 232,334 △152,33480,000,000원

장애인거주시설 기능보강 지원 1,600 0 1,600

국 800 0 800

도 240 0 240

시 560 0 560

402 민간자본이전 1,600 0 1,600

국 800 0 800

도 240 0 240

시 560 0 560

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,600 0 1,600

◐장애인거주시설(요한의집)난방기기 지원(추경

전 사용승인) 800 0 800800,000원

국 800 0 800

◐장애인거주시설(요한의집) 난방기기 지원

800 0 800800,000원

도 240 0 240

시 560 0 560

장애인 평생학습도시 운영 지원(보조) 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

11 사회복지사업보조 200,000 0 200,000

◐장애인 평생학습도시 운영 200,000 0 200,000200,000,000원

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

장애인 자립지원 5,513,472 5,513,472 0

국 3,544,339 3,544,339 0

도 675,146 675,146 0

시 1,293,987 1,293,987 0

장애인재활 자립지원 13,795 13,795 0

201 일반운영비 12,265 12,095 170

01 사무관리비 7,415 7,245 170

◐급량비 2,170 2,000 1702,170,000원

202 여비 1,530 1,700 △170

01 국내여비 1,530 1,700 △170

◐절감액 △170 0 △170-170,000원

재무활동(주민복지과) 3,322,486 2,387,429 935,057

보전지출(주민복지과) 935,057 0 935,057

보전지출(주민복지과) 935,057 0 935,057

802 반환금기타 935,057 0 935,057

01 국고보조금반환금 865,659 0 865,659
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐코로나19 생활지원비 82 0 82

◐사회복무요원보상금 131,284 0 131,284

◐2020년도 위기가구긴급생계지원

409,645 0 409,645

◐국민기초수급자 생계급여 119,131 0 119,131

◐국민기초수급자 해산장제급여 94 0 94

◐정부관리양곡 택배비 지원 909 0 909

◐자활일자리사업참여자 국비 사례관리

338 0 338

◐자활장려금 2,384 0 2,384

◐지역자활센터운영 7 0 7

◐지역자활센터운영 발생이자 41 0 41

◐자활근로사업(위탁기관) 32,598 0 32,598

◐자활근로사업(위탁기관) 발생이자 487 0 487

◐2016년 근로능력이 있는 수급자 탈수급지원

22,180 0 22,180

◐동네방네 우물사업 워크숍 및 교육 80 0 80

◐장애인연금 78,985 0 78,985

◐장애수당(기초) 14,987 0 14,987

◐장애수당(차상위 등) 27,683 0 27,683

◐저소득장애인 진단서 발급비 및 검사비

733 0 733

◐장애인직업재활시설 증축공사 10,449 0 10,449

◐통합사례관리사 인건비 지원 2,287 0 2,287

◐긴급복지 한시 보조인력 지원 11,275 0 11,275

82,000원

131,283,260원

409,645,000원

119,130,060원

94,000원

909,000원

337,050원

2,383,720원

6,930원

40,630원

32,597,210원

486,950원

22,179,960원

80,000원

78,984,470원

14,987,000원

27,683,000원

732,500원

10,448,430원

2,286,950원

11,274,700원

02 시ㆍ도비보조금반환금 69,398 0 69,398

◐코로나19 생활지원비 50 0 50

◐전북형 기초생활보장 933 0 933

◐국민기초수급자 생계급여 14,891 0 14,891

◐국민기초수급자 해산장제급여 12 0 12

◐자활장려금 238 0 238

◐지역자활센터 종사자 특별수당 159 0 159

◐자활근로사업(위탁기관) 3,235 0 3,235

◐자활근로사업(위탁기관) 발생이자 49 0 49

◐장애인연금 10,156 0 10,156

◐장애수당(기초) 2,570 0 2,570

◐장애수당(차상위 등) 4,746 0 4,746

◐장애인 하이패스단말기 지원금 1 0 1

◐저소득장애인 진단서 발급비 및 검사비

293 0 293

◐장애인복지관 기능보강(보조) 892 0 892

◐장애인복지관운영 3,129 0 3,129

◐장애인주간보호시설 야간돌봄사업 262 0 262

49,200원

932,670원

14,890,880원

12,000원

237,330원

158,400원

3,234,080원

48,310원

10,155,040원

2,569,200원

4,745,400원

300원

293,000원

891,380원

3,128,800원

261,600원
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐장애인 생활이동지원센터 운영 168 0 168

◐장애인한국수어통역센터 운영 857 0 857

◐장애인평생교육센터 운영 18,236 0 18,236

◐장애인 직업재활시설 운영 721 0 721

◐장애인직업재활시설 증축공사 3,147 0 3,147

◐사회복지관 종사자 특별수당 1,029 0 1,029

◐사회복지관 기능보강 496 0 496

◐긴급복지 한시 보조인력 지원 1,128 0 1,128

◐장애인 야학교실 운영 2,000 0 2,000

167,640원

856,930원

18,236,000원

720,650원

3,146,330원

1,028,330원

495,500원

1,127,470원

1,999,310원
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